ativa, no Mutirão de Conciliação, a ser promovido no período e nas con

dições que especifica.

Em sua Justificativa, encartada às fls. 009, o Autor do Proje

to de Lei apresenta as suas razões para a viabilidade do mesmo, adu

zindo que o total da dívida ativa já ajuizada pelo Município é de aproxi
madamente R$ 35.000.000,00 (trinta e cinco milhões) e que, segundo

dados do GNJ, o valor médio de um Processo de Execução Fiscal fica

em torno de R$ 4.300,00 (quatro mil e trezentos reais), razão pela qual
se mostra necessária a conciliação, possibilitado a quitação das dívidas
pelos Contribuintes.

Alega, ainda, que no último Mutirão, realizado no ano de
2019, se obteve a arrecadação aproximada de R$ 5.000.000,00 (cinco
milhões), o que se refletiu em benefícios diretos para a população pri-